Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е
№




     09.06.2010 г.


               гр.Левски
В  ИМЕТО НА НАРОДА
Левченски районен съд


                     ІІІ наказателен състав
на 08.06.2010 г.
в публичното заседание в следния състав:
 
                                                                         Председател: Евгения Рачева
секретар Я.Д.

като разгледа докладваното от съдия Рачева

а.н.д.  № 20104410200275 по описа за 2010 г.

и на основание данните по делото и закона, за да се произнесе, взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.59 и следващите от ЗАНН. 

С наказателно постановление №108/03.05.2010 г. на началника на РУ на МВР гр.Левски, на Х.С. ***, ЕГН **********, са наложени административните наказания, както следва: на осн. чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП – глоба в размер на 200,00 лв. и лишаване от право да управлява МПС за 6 месеца за нарушение на чл.140, ал.1, пр.1 от ЗДвП; на осн. чл.183, ал.1, т.1, пр.2 от ЗДвП – глоба в размер на 10,00 лв. за нарушение на чл.100, ал.1, т.1, пр.2 от ЗДвП, и на осн. чл.183, ал.1, т.1, пр.3 от ЗДвП – глоба в размер на 10,00 лв. за нарушение на чл.100, ал.1, т.2, пр.1 от ЗДвП – за това, че на 10.04.2010 г. в 10:45 часа в гр.Левски по ул.„Любен Каравелов”, като водач на лек автомобил с рег.№ * го управлява с регистрационни табели, чийто срок на валидност е изтекъл на 06.06.2008 г. (т.е. МПС е нерегистрирано) и не представя свидетелство за регистрация на МПС и контролен талон, тъй като не ги носи.

Недоволен от така издаденото наказателно постановление (НП) в частта относно наложеното наказание „6 месеца лишаване от право да управлява МПС” е останал жалбоподателят Х.С., който го обжалва и моли съда да го намали. Признава вината си и навежда довод, че има туберкулозно заболяване и през седмица ходи на болница.

Ответникът не изпраща представител в с.з. В съпроводителното писмо, с което е изпратил административнонаказателната преписка в съда, е изразил становище, според което жалбата следва да бъде оставена без уважение, а наказателното постановление – потвърдено. 

Съобразявайки събраните по делото доказателства и становищата на страните, съдът намира за установено следното:

С оглед датата на връчване на наказателното постановление на С. – 10.05.2010 г. – и датата на депозиране на жалбата му пред наказващия орган – 14.05.2010 г. – съдът счита, че жалбата е подадена в срока по чл.59, ал.2 от ЗАНН, поради което се явява допустима и следва да бъде разгледана.

Предвид обстоятелството, че във връзка с наложените на осн. чл.183, ал.1 от ЗДвП наказания наказателното постановление не подлежи на обжалване (а и не е обжалвано, така че не е имало необходимост да се прекратява частично съдебното производство), съдът не следва да проверява служебно законосъобразността на НП в тези му части и е провел единствено съдебно производство по отношение наложените на осн. чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП наказания за нарушение на чл.140, ал.1, пр.1 от ЗДвП. 

От материалите по делото се установява следното:

Акт за установяване на административно нарушение (АУАН) №108 е съставен на 10.04.2010 г. от Д.Г., старши полицай при РУ на МВР гр.Левски, срещу Х.С. за нарушение на чл.140, ал.1 от ЗДвП за това, че последният на 10.04.2010 г. около 10:45 часа в гр.Левски по ул.„Любен Каравелов” управлява лек автомобил с рег.№ * с регистрационни табели, чийто срок е изтекъл на 06.06.2008г. (Посочени са и други нарушения, които не са предмет на настоящото дело.)
Жалбоподателят е подписал акта, като не е написал обяснения или възражения, и е получил екземпляр от последния същия ден.

Актът е съставен в присъствието на И.Ц. *** – който се е подписал в АУАН в качеството на свидетел.

Жалбоподателят не оспорва компетентността на актосъставителя и на наказващия орган. Видно от приложените на л.л.13-17 от делото заповед №2569/03.08.2009 г. на директора на ОД на МВР гр.Плевен и на л.19 от делото заповед на министъра на вътрешните работи №І-з-993/04.06.2009 г., актосъставителят е сред лицата, определени да съставят актове по ЗДвП, а началниците на РУ на МВР имат правото да издават наказателни постановления, поради което съдът приема, че актът е съставен от оправомощено длъжностно лице и наказателното постановление е издадено от компетентен орган.

Жалбоподателят се явява в съдебно заседание и дава обяснения, с които признава вината си и изразява искрено разкаяние за случилото се. Обяснява допуснатото нарушение с неположеното от негова страна старание да провери редовността на автомобила, който тогава управлявал на път за болницата, и който му бил даден от негов познат за временно ползване (самият познат на С. пък взел автомобила на последния, тъй като предвид ниския му разход на гориво предпочел с него да отиде до София).

Свидетелят И.Ц., който не е очевидец на нарушението, нито е присъствал при установяването му, а е единствено свидетел на съставяне на акта, дава показания, според които в горния смисъл са били и дадените от С. към момента на съставяне на акта обяснения, и че последният искал да му бъде простено. Свидетелят добросъвестно дава показанията си, последните са безпротиворечиви и съответни на останалия доказателствен материал и съдът им дава вяра.

При така обсъдените доказателства може да се направят следните изводи:

Жалбоподателят е извършил нарушението по чл.140, ал.1, пр.1 от ЗДвП. Нарушението на жалбоподателя е доказано по категоричен начин. 

Може да се отбележи, че при съставяне на акта е допуснато процесуално нарушение от страна на актосъставителя, тъй като в разрез с разпоредбата на чл.40, ал.3 от ЗАНН е съставил акта в присъствието само на един свидетел (а след като последният не е присъствал при извършването или установяването на нарушението, е било необходимо свидетелите на съставяне на акта да са поне двама). Това нарушение обаче в случая се явява несъществено, тъй като по делото няма спор относно извършването на нарушението, самоличността на нарушителя и неговата вина, т.е. налице е хипотезата на чл.53, ал.2 от ЗАНН и следва да се приеме, че наказващият орган е имал правото да издаде наказателно постановление за съответното нарушение.

След като жалбоподателят е допуснал нарушение на чл.140, ал.1, пр.1 от ЗДвП, същият подлежи на съответно наказание. В приложимата в случая разпоредба на чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП е предвидено наказание лишаване от правоуправление на МПС за срок от 1 до 6 месеца и глоба от 50 до 200 лв. Видно от НП, наказващият орган не е съобразил в пълен обем разпоредбата на чл.27, ал.2 от ЗАНН. Няма доказателства, от които да следва извод, че нарушението, извършено от жалбоподателя, е с по-голяма тежест от обичайната за този вид нарушения. Доброто процесуално поведение на жалбоподателя в съдебното заседание, съдействието му за разкриване на обективната истина, признанието на вината и изразеното искрено съжаление за случилото се са обстоятелства, които следва да се отчетат като смекчаващи отговорността на С.. За такова следва да се приеме и здравословното му състояние – видно от приложената на л.11 от делото епикриза, през 2008 г. жалбоподателят е прекарал туберкулоза. Ето защо съдът счита, че наказанието по чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП следва да се определи при превес на смекчаващите отговорността на жалбоподателя обстоятелства (С. не представи доказателства за твърдяните от него тежко имотно и семейното положение, поради което последните не следва да се отчитат като смекчаващи отговорността му обстоятелства), като вместо 200 лв., бъде наложена глоба в размер на 150 лв. и се намали срока на лишаването от правоуправление на МПС от 6 на 1 месец.

Предвид всичко изложено, съдът

Р   Е   Ш    И :

ИЗМЕНЯ на основание чл.63, ал.1 от ЗАНН наказателно постановление №108/03.05.2010 г. на началника на РУ на МВР гр.Левски, в частта, в която на Х.С. ***, ЕГН **********, са наложени на осн. чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП административните наказания глоба в размер на 200,00 лв. и лишаване от право да управлява МПС за 6 месеца за нарушение на чл.140, ал.1, пр.1 от ЗДвП за това, че на 10.04.2010 г. в 10:45 часа в гр.Левски по ул.„Любен Каравелов”, като водач на лек автомобил с рег.№ * го управлява с регистрационни табели, чийто срок на валидност е изтекъл на 06.06.2008 г. (т.е. МПС е нерегистрирано), в следния смисъл:

НАМАЛЯВА размера на наложената на осн. чл.175, ал.1, т.1, пр.1 от ЗДвП ГЛОБА от 200,00 лв. на 150,00 лв. и срока на наложеното на същото основание наказание лишаване от право да управлява МПС – от 6 месеца на 1 месец.

РЕШЕНИЕТО подлежи на касационно обжалване пред Административен съд гр.Плевен в 14-дневен срок от съобщението до страните, че е изготвено.

                      РАЙОНЕН  СЪДИЯ:

